铜文旅发〔2025〕9号

	中共重庆市铜梁区委宣传部

	重庆市铜梁区教育委员会

	重庆市铜梁区文化和旅游发展委员会

关于印发《铜梁区第六届“小小讲解员”大赛

实施方案》的通知
各小学校：

现将《铜梁区第六届“小小讲解员”大赛实施方案》印发给你们，请各小学按照文件要求，全面动员，积极筹备，精心组织。

附件：1.铜梁区第六届“小小讲解员”大赛实施方案

2.铜梁区第六届“小小讲解员”大赛复赛推荐表

中共重庆市铜梁区委宣传部      重庆市铜梁区教育委员会
重庆市铜梁区文化和旅游发展委员会

                      2025年3月21日

(此件公开发布）

附件1
铜梁区第六届“小小讲解员”大赛实施方案

一、活动目的

根据《中共中央办公厅 国务院办公厅关于全面加强和改进新时代学校美育工作的意见》（国办发〔2015〕71号）和《教育部 国家文物局关于利用博物馆资源开展中小学教育教学的意见》（文物博发〔2020〕30号）精神，按照《重庆市文化和旅游发展委员会 重庆市教育委员会 共青团重庆市委员会关于举行重庆市“第三届中华文物我来讲”讲解比赛的通知》（渝文旅发〔2025〕18号）要求，为促进博物馆资源融入教育体系，提升中小学生利用博物馆、纪念馆学习效果，让更多的青少年走进博物馆，激发青少年认识铜梁、了解铜梁、热爱铜梁的兴趣和热情，为青少年搭建展示自我平台。

二、活动主题

传承龙乡历史  展现少年风采

三、举办单位
（一）主办单位：中共重庆市铜梁区委宣传部、重庆市铜梁区教育委员会、重庆市铜梁区文化和旅游发展委员会

（二）承办单位：重庆市铜梁区博物馆

四、参赛对象

全区各小学4-6年级学生，要求热爱传统文化、热爱博物馆，具有较好的语言表达能力。2020年以来，获得“小小讲解员”大赛一、二等奖的选手不再重复参加本次赛事活动。

五、参赛要求

自主选题，使用普通话讲解，讲解内容为铜梁博物馆收藏的文物、龙乡大地上陈列的遗产（不可移动文物）或者铜梁相关历史名人等。讲解时长3-4分钟，要求主题鲜明、结构严谨、文字精炼、语言生动，可辅助背景音乐、PPT。

六、赛事安排

本届大赛分为初赛、复赛、培训、决赛四个阶段，赛事时间从即日起至2025年5月结束。
（一）初赛。

1.初赛时间：3月24日—4月12日。
2.选拔方式：各学校自行组织初赛，每个学校择优选取5-15名选手进入复赛。

3.各学校设带队老师1名，指导老师数名。2025年4月12日24:00前将《铜梁区第六届“小小讲解员”大赛复赛推荐表》（详见附件2）电子档及加盖学校公章的扫描件，文档标题以“学校+带队老师+联系电话”格式命名，发送至邮箱1287675474@qq.com。

（二）复赛。

1.复赛时间：4月26日。
2.复赛地点：铜梁区博物馆三楼会议室（暂定）。
3.复赛内容：台上选手持麦讲解，讲解内容以反映铜梁区内历史、文化、名人等可移动或不可移动文物为选材。讲解背景可为PPT或视频，讲解限时3—4分钟。

4.评分方式：评委现场打分。

5.复赛结果：根据复赛成绩选拔前30名选手进入决赛，决赛名单将通过铜梁博物馆微信公众号进行公布。

6.复赛结束后选手现场讲解视频将通过铜梁博物馆微信公众号进行展示投票（具体时间另行通知），评选最具潜力奖、最具人气奖、最佳风采奖，决赛时颁发奖状。

（三）培训。

1.培训时间：5月10日。
2.培训地点：铜梁区博物馆三楼会议室。
3.培训内容：现场讲解礼仪培训。
（四）决赛。
1.决赛时间：5月18日下午。
2.决赛地点：铜梁区万达广场负一楼中庭（暂定）。

3.决赛内容：台上选手持麦讲解，讲解内容以反映铜梁区内历史、文化、名人等可移动或不可移动文物为选材。讲解背景可为PPT或视频，讲解限时3—4分钟。

4.评分方式：评委现场打分，评选一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖。

5.比赛结果：决赛结束后，根据排名现场颁奖。

七、比赛规则
1.复赛和决赛讲解限时3—4分钟，不足3分钟扣2分，超过4分钟扣1分。

2.复赛和决赛讲解时选手必须借助多媒体等手段辅助，丰富舞台效果。讲解内容必须与图片内容密切相关。

3.复赛和决赛顺序由选手现场抽签确定。

4.复赛、决赛设专家评委和计时人员，计时人员负责监督选手讲解时长，并按照规定对不足时长和超时情况进行扣分。若遇选手总分数相同，则按第一高分高低决定名次；若选手最高分仍相同，则按第二高分高低决定名次，以此类推，若遇选手具体得分均相同，则加赛随机命题讲解。

5.评分标准：总分100分，由评委分别从讲解主题、内容陈述、语言表达、讲解形式、整体形象等方面进行综合评分，评分保留小数点后两位。选手语言表达要发音标准、吐字清晰，语言生动、语速适中。整体形象要衣着整齐、精神饱满，举止大方、自然得体。

八、奖项设置

1.决赛设一等奖3名、二等奖7名、三等奖10名，优秀奖15名。此次比赛前10名选手聘为铜梁区博物馆小小讲解员，参与科普视频录制、义务讲解等活动。所有进入决赛的选手可免费参加由区博物馆组织的社教活动，另根据名次获得一张电子研学旅行代金券。

2.最具潜力奖、最具人气奖、最佳风采奖（由网络投票决定）。

3.优秀指导老师奖：若干（荣获一等奖、二等奖选手的指导老师荣获该奖项，每位选手只能指定1位指导老师）。

4.优秀组织奖：比赛成绩优异且配合度高的报送单位。

本次赛事奖项由区委宣传部、区教委、区文化旅游委共同颁发，邀请区书法协会书法家书写奖状。

九、其他事宜

（一）参赛内容需符合社会主义核心价值观和年龄特点，积极、向上、健康。

（二）必须为原创作品，不得有侵犯他人著作权、名誉权、肖像权、姓名权等侵权行为。参赛作品不涉及任何法律纠纷，如涉及相关法律问题，将取消作品参赛资格，造成的一切后果由参赛者自负。

（三）本次参赛作品知识产权归属：所有参赛作品归大赛主办方及参赛者共同所有，主办方有权采取包括但不限于以下方式行使著作权：享有对所有获奖作品拥有展示、宣传等全部权利。其他任何单位和个人未经授权不得以任何形式对作品转让、复制、转载、传播、摘编、出版、发行、使用许可等。

（四）面向全区小学征集本次赛事决赛表演节目，要求内容与中华优秀传统文化或铜梁历史文化相关，表演人数、形式不限，表演时长6分钟内。请将节目视频名称以“报送单位+节目形式+联系电话”的格式命名，于2025年4月18日前发送指定邮箱1287675474@qq.com。组委会将根据视频内容优选6个节目，择优在决赛中演出。
（五）报名参赛视为认可评委评判，不得以任何形式干涉评委评审结果。

（六）参赛者、指导老师及带队老师对上述声明及承诺事项，均无任何异议，承诺事项自带队老师在铜梁区第六届“小小讲解员”大赛复赛推荐表签字（加盖学校公章）之日起生效。

十、联系方式

石美华：19922136007

黄晓雨：18323283078

周  廷：19942387504

附件2
铜梁区第六届“小小讲解员”大赛复赛推荐表
单位：

	序号
	姓名
	性别
	年龄
	指导老师
	家长联系电话
	照片

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

带队老师签字（加盖学校公章）：             联系电话：